
 

 
DETERMINAZIONE N.  135 

 

8 LUGLIO 2021 

 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO: SETTORE C.E.D.: ACQUISTO DI N. 1 STAMPANTE PER TESSERE MENSA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO A MAXICARD SRL MEDIANTE ORDINE MEPA.  

 

        C.I.G.: Z99328A936 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

In particolare presso gli sportelli dell’Ente sono attive due postazioni dedite all’emissione di Carta 

Dello Studente dotate di stampante per i badge. Una delle due stampanti utilizzate risulta però essere 

obsoleta ed inefficiente per cui si rende necessaria la sua sostituzione. 

 

Allo scopo di mantenere gli stessi materiali di consumo e la stessa assistenza tecnica, si ritiene 

opportuno acquistare una stampante dello stesso modello di quella già in uso. 

 

A seguito di una ricerca condotta dal personale incaricato dell’Ente, verificata l’inesistenza sul 

mercato elettronico provinciale MEPAT della stampante in oggetto e di convenzioni attive gestite 

dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, visto l’art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, 

che contempla la facoltà per le amministrazioni di usare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP 

s.p.a., è stato individuato il prodotto idoneo sul mercato elettronico nazionale MEPA; 

 

si tratta della stampante Mod. “Sunlight Saturn”, pubblicata dalla Ditta Maxicard srl con sede in Via 

Conselvana, 151/e – 35020 Maserà di Padova (PD) – P.IVA 03722200288 al prezzo IVA compresa 

di € 1.645,78.=. 

 

Con riguardo all’individuazione dell’operatore economico si rileva che è stato rispettato il principio 

di rotazione così come disciplinato dal punto 3.3. della Deliberazione di Giunta provinciale n. 

307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, dal momento che l’incarico 

immediatamente precedente affidato a Maxicard Srl (prot. Opera 0004837 dd. 03/07/2020) 

riguardava un servizio di manutenzione appartenente ad una categoria merceologica diversa rispetto 

a quella della fornitura di attrezzature multimediali. E comunque troverebbe altresì applicazione al 

caso concreto la disciplina del paragrafo 3.2 delle citate linee guida ai sensi del quale “nel caso di 



affidamento diretto di servizi e forniture, l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo 
operatore economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa 
tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre), la sommatoria dei singoli 
affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 (47.000 euro)”, 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 34 del D.lgs. 50/2016, Opera intende applicare all'appalto 

in approvazione, nella misura percentuale del 100%, le specifiche tecniche e le clausole contrattuali 

dei criteri ambientali contemplati nel decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 

e del mare 24 maggio 2012 (“Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e per 

la fornitura di prodotti per l’igiene”), criteri ambientali che l’impresa ha dichiarato di rispettare. In 

particolare nel caso specifico la disciplina di riferimento è quella di “affidamento del servizio di 

stampa gestita, affidamento del servizio di noleggio di stampanti e di apparecchiature multifunzione 

per ufficio e acquisto o il leasing di stampanti e di apparecchiature multifunzione per ufficio” 

approvata con DM 17 ottobre 2019, in G.U. n. 261 del 7 novembre 2019. 

 

Tenuto conto che l’importo contrattuale non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990, 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’acquisto dalla Ditta Maxicard srl con sede 

in Via Conselvana, 151/e – 35020  Maserà di Padova (PD) – P.IVA 03722200288 di n. 1 stampante 

per tessere mod. “Sunlight Saturn”, al prezzo di € 1.645,78.= IVA compresa, tramite la piattaforma 

Acquisti Online della P.A. (MEPA). 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 



1. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 1 stampante per tessere mod. 

“Sunlight Saturn”, al prezzo di € 1.645,78.= IVA compresa; 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1. all’impresa  Maxicard srl con sede in Via 

Conselvana, 151/e – 35020  Maserà di Padova (PD) – P.IVA 03722200288,  

3. di quantificare l’onere complessivo della fornitura descritta in € 1.645,78.=, IVA inclusa; 

4. di imputare al budget di competenza l’importo di cui al punto 3. come di seguito indicato: 

a. esercizio 2021: € 1.645,78.= su programma di spesa n. 133 disposto con 

determinazione n. 26 del 11.02.2021 sulla macrovoce P2021004, centro 16, 

assegnatario Direzione; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture effettuati dal 

personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(PF/fd) 


